檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

經濟部　函

地址：10015 臺北市福州街15號

承辦人：戴天適

電話：(02)27757760

傳真：(02)27316598

電子信箱：tsdai@moeaboe.gov.tw

受文者：中華民國電機技師公會

發文日期：中華民國106年11月23日

發文字號：經能字第10604605193號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(JCS1710604605190.pdf、JCS1810604605190.odt)

主旨：「發電設備裝置規則」，業經本部於中華民國106年11月2

3日以經能字第10604605190號令訂定發布，檢送發布令影

本（含法規條文）1份，請查照。

正本：司法院秘書長、行政院經濟能源農業處、行政院法規會、法務部、內政部消防署

、勞動部職業安全衛生署、經濟部政策評估整合辦公室、中華民國電機技師公會

、中華民國太陽光電發電系統商業同業公會、台灣區電氣工程工業同業公會、台

灣汽電共生協會、台灣風力發電產業協會、台灣風能協會、台灣太陽光電產業協

會、台灣電力股份有限公司、麥寮汽電公司、和平電力公司、新桃電力公司、國

光電力公司、長生電力公司、星元電力公司、星能電力公司、森霸電力公司、嘉

惠電力公司、經濟部能源局法制專業人員

副本：經濟部能源局 2017-11-23
09:01:00

發電設備裝置規則

第一條  本規則依電業法第二十五條第三項規定訂定之。

第二條  發電業為發電所需設置火力、水力、風力、地熱、生質能、太陽光

電、燃料電池等發電設備，應符合本規則規定。

第三條  鍋爐、汽輪機、氣渦輪機、內燃機、燃料電池設備及其附屬壓力容

器與壓力管件所用材料，於最高設計溫度下，應具有化學安全特性及機

械強度。

  燃料電池設備通過可燃性氣體部分之材料，應為耐火材質並具備耐

腐蝕性。但維持氣密之密封構件及熱交換器下游端配管材料，僅需具備

阻燃性及耐腐蝕性。

第四條  鍋爐、汽輪機、氣渦輪機、內燃機、燃料電池設備及其附屬設備之

耐壓部分結構及耐壓部分所用材料，應能承受最高設計壓力或溫度所產

生之最大應力。

第五條  鍋爐、汽輪機、氣渦輪機、內燃機、燃料電池設備及其附屬管路容

器設備於可能發生過壓處，應設置洩壓安全閥或安全裝置，確保設備運

轉於設計壓力範圍。

第六條  汽輪機、氣渦輪機及內燃機於下列情形之一，應具備結構上之機械

強度：

一、緊急停止裝置動作時之最大轉速範圍內。

二、軸承或軸上可能發生之最大振動範圍內。

  前項設備之軸承應能穩定支撐運轉中之負載，且不得發生異常磨

損、變形及過熱。

第七條  汽輪機應設置能自動調整蒸汽流入之調速裝置。

  氣渦輪機及內燃機應設置能自動調整燃料流入之調速裝置。

第八條  汽輪機應設置於異常時能自動且迅速阻斷蒸汽流入之緊急停止裝

置。

  鍋爐、氣渦輪機及內燃機應設置於異常時能自動且迅速阻斷燃料流

入之緊急停止裝置。

第九條  鍋爐、汽輪機、氣渦輪機及內燃機應設置監控運轉狀態之裝置。

  汽輪機及氣渦輪機應設置檢測振動及發布警示之裝置。

第1頁

第十條  鍋爐應設置飼水裝置，於鍋爐水連續蒸發量設計最大值範圍內，防

止鍋爐損傷。飼水裝置應有備援裝置，並能在設備異常、爐內水位或供

水流量明顯下降時供水。

  鍋爐應設置排水裝置，防止爐內水質、酸鹼值異常而損傷鍋爐。

第十一條  燃料電池設備應設置於異常時能自動且迅速停止該設備之緊急停

止裝置。

  燃料電池設備之空氣壓縮機及輔助燃燒器等輔機設備，應設置於

燃料電池設備異常停止時能一併自動停止之裝置。

第十二條  燃料電池設備之操作構造及旋鈕設計應使其溫度無燙傷人員之

虞，氣體排出口附近明顯位置，應有標識以預防燙傷。

  燃料電池設備通過具可燃性氣體部分，應有預防其洩漏氣體造成

危害之措施。

第十三條  燃料電池設備設置於室內者，應設置於防火區劃內，並應設置通

風設施。

  燃料電池設備設置於室外者，其廢氣出口，應距離建物通風進氣

口、門窗及其他開口處至少四‧六公尺。

燃料電池設備安裝處周圍若儲存易燃或可燃之液體燃料，應設置

適當消防設備。

第十四條  水輪機或抽蓄用水輪機設置，應符合下列各款規定：

一、避免漂流木、垃圾、土砂等流入，造成設備受損。

二、承受啟斷負載或發電時之最大水壓。

三、承受啟斷負載或發電時之最高轉速。

四、承受運轉中之最大振動。

五、設置迅速阻斷水流之裝置。

六、設置於異常時能自動且迅速停止水輪機之裝置。

第十五條  風力發電機組之轉子葉片設置，應符合下列各款規定：

一、結構能承受設計之最大風壓。

二、結構能承受卸載時最大轉速。

三、結構能承受運轉中之最大振動。

四、防颱措施保護。

第2頁

五、依環境條件選用耐腐蝕之材料及設備。

第十六條  發電機之額定功率應與原動機之功率匹配。

  發電機應在安全設計之電壓、電流、頻率、功率因素及溫度範圍

下運轉。

第十七條  發電機之結構應具備最大設計轉速所需之機械強度。

  發電機之結構應能承受在運轉情況下突然發生短路或開路之情

形。

第十八條  發電機絕緣材料應能承受設計之高電壓及高溫。

第十九條  供給發電機激磁之勵磁機設置，應符合下列各款規定：

一、具備自動電壓調整功能，於發電機併網前，能調節發電機輸

出之端電壓，於併網後，能調節發電機承擔之無效功率。

二、維持同步發電機併聯運轉之穩定。

  發電機應設置隔離激磁之磁場開關。

第二十條  氣渦輪機、內燃機及發電機應設置冷卻系統，提供足夠之散熱能

力。

  前項氣渦輪機及內燃機之冷卻系統，應符合下列各款規定：

一、封閉式循環系統之冷卻水應經水處理以符合設計值。

二、送水幫浦應有一套以上之備援系統。

第二十一條  風力發電機組之支撐結構，應符合下列各款規定：

一、承受風力發電機組本身重量、風壓、地震及其他振動或撞

擊。

二、防範非操作人員輕易攀爬之裝置或措施。

  高度超過二十公尺之風力發電機組，應設置雷擊保護。

第二十二條  風力發電機組於下列情況發生時，應有安全且自動停止運轉之

措施：

一、轉子葉片轉速超過機組規範上限。

二、風力發電機組之直流控制電源失效。

三、併聯之電力網異常喪失電壓。

第二十三條  除太陽光電模組外，太陽光電發電系統之直流附屬設備，包括

直流匯流箱、隔離設備、蓄電池、充電控制器、變流器及開關等之

第3頁

設置，應符合下列各款規定：

一、以太陽光電發電系統最大系統電壓為耐壓依據。

二、依環境條件選用耐高溫、耐潮濕及抗紫外線之材料及設

備。

第二十四條  太陽光電發電系統之直流及交流設備，應設置過電流保護裝置

及接地故障保護設施。

第二十五條  太陽光電發電系統之直流匯流箱、蓄電池、充電控制器、變流

器及開關，應裝設隔離設備，使其能與所有電源隔離。

第二十六條  太陽光電發電系統與電力網聯結時，當電力網異常喪失電壓，

變流器應能自動停止輸出電力至電力網。

第二十七條  發電業為聯結電力網或用戶所裝置之升壓或降壓變壓器、變電

站、開關場及電源線設備，應符合輸配電設備裝置規則有關規定。

第二十八條  本規則自發布日施行。

第4頁